Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Baciu

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 181 din 05.08.2011

Revizuita in data de 12.05.2016

Titularul activitatii: SC CRAB SA Bacau

Adresa: Str. Narciselor, Nr. 14, Bacau, Judetul Baciu

Punct de lucru: CENTRUL ZONAL MUN. BACAU

Locatia activitatii: Str. NARCISELOR, Nr. 14, Baciu, Judetul Baciu
Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

EN ST ; ST AN

 Coail S e .
CAEN | nirg activitate, ‘| Anexa 1 activt e {'sNAP
E:Revajr : ‘ 3“ ;\‘i ; ‘: ‘. Y "f’-.v"- g £33 '. ‘ §i :; 'ti
3600 Captarea, tratarea si 253 Captarea, tratarea si
distributia apei distributia apei
3700 | Colectarea si epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea 6.B 091002
[...]
- statia de tratare Barati, unde se masoara debitul la intrarea in statie.

Toate datele sunt transmise prin sistem radio la dispecerul central de la Barati,

unde se iau deciziile de exploatare a intregului sistem de aductiune.

-Statia de clorinare Margineni este amplasatd in incinta Statiei de pompe

Margineni §i dotatd cu un dozator de clor tip DOZACLOR 2000 cu dozare

automata prevazuta cu un ejector de 4 kg Cla/h:

-Statia de clorinare Gheriiesti este amplasatd in incinta Statiei de pompe

Gheréiesti §i dotatd cu un dozator de clor tip DOZACLOR 2000 cu dozare

automata prevazuta cu un ejector de 4 kg Cly/h:

-Statia de clorinare Stejaru este amplasata in incinta cantonului de exploatare

Grigoreni si dotatd cu un dozator de clor tip DOZACLOR 2000 cu dozare

automata prevazuta cu un ejector de 4 kg Cly/h;

4) Instalatii de aductiune si inmagazinare:

Aductiunea apei: ™

- din sursa de suprafatd se realizeazd cu priza directd din barajul Poiana
Uzului, printr-o conductd Dn 800 -1000 mm amplasatd subteran si urmarind
traseul drumului judetean DN 2G, cu o lungime totala a aductiunii apei brute de
L = 64848 ml; pe traseul conductei, in localitatea Moinesti este amplasata o
statie de pompare care, in functie de nivelul apei din baraj poate pompa apa
bruta pana la Gospodaria de apa Barati.

- aductiunea SP Margineni — Gospodaria de apa Barati, cu o lungime de
aproximativ 4 km .

- aductiuni de la foraje la statiile de pompare Gheraiesti si Margineni cu o
lungime insumatéa de 16,85 km.

Rezervoarele de inmagazinare a apei:

Paocina 9 din 37

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz. nr. 23, Bacau. jud. Bacau, Cod 600266
E-mail: office(@apmbe.anpm.ro: Tel. 0234-5312750: Fax 0234-571056




a) Pe traseul conductei de aductiune apa bruta

- Rezervorul R3 — amplasat la poalele dealului Grigoreni in incinta cantonului de
exploatare Stejarul, la o distantd de aproximativ 6,5 km de cel de-al doilea
rezervor si asigura ruperea presiunii si linigtirea apei pentru o diferenta de nivel
de 92 m.

in jurul rezervoarelor de inmagazinare apa este asiguratd zona de protectie

sanitard cu regim sever prin imprejmuire cu gard de plasa de sarma.

b) Doua rezervoare amplasate in zona statiei de pompare Margineni:

- rezervorul semiingropat cu capacitatea de 200 mc

- rezervorul suprateran cu o capacitate de 10000 mc fnmagazineaza apa
provenitd din: frontul Hemeiusi |, frontul Hemeiusi Il, frontul Margineni |;
rezervorul este din beton armat si este prevazut cu o camera in care se afla
organele de inchidere-deschidere ale conductelor de legatura.

- rezervorul semiingropat cu o capacitate de 200 mc gi este folosit pentru
spalarea rezervorului de 10000 mc.
Pentru distributia apei la consumatori statia de pompare este dotata cu 3
electropompe Q =1200 mc/h, 3 electropompe Q =900 mc/h.

c) Patru rezervoare din beton armat in zona stafiei de pompare Gheraiesti: R1=

5000 mc, R2= 5000 mc, R3= 10000 mc $i R4= 10000 mc:

Apa primita din frontul Gheraiesti | se inmagazineaza in rezervoarele R1 si R2, iar

cand este nevoie se poate inmagazina §i in rezervoarul R3.

Rezervorul R4 este scos din exploatare urmand a fi trecut in conservare.

Apa primita din frontul Margineni Il se poate inmagazina in rezervorul R3.

Apa primita din fronturile Gheraiesti Il Lunca si Margineni se poate inmagazina in

rezervorul R3 si R4.

Pentru asigurarea presiunii in reteaua de distributie, statia are in dotare 1

electropompd Q=1100mc/h, 2 electropompe Q=265 mc/h, 3 electropompe tip

Q=1260 mc/h.

d) Gospodaria de apa Barati: este amplasata pe dealul Calugara in vecinatatea

municipiului Bacéu si este compusa din:

- doua rezervoare de inmagazinare a apei cu capacitatea de 5000 mc fiecare.

Rezervoarele sunt alimentate de statia de pompare Margineni.

- un rezervor de inmagazinare a apei cu capacitatea de V= 10000 mc. Rezervorul

este alimentat de STAP Barati care trateaza apa bruté din aductiunea de la Valea

Uzului .

n aceste rezervoare se efectueazid amestecul apei de suprafatd tratate in STAP

Barati provenita din sursa de suprafatd acumularea Valea Uzului cu apa provenita

din subteran cu ajutorul statiei de pompare Margineni.

- laboratorul determinéri fizico-chimice;

- camera operatori i vestiar, ‘grup sanitar, cabina portar.

Amplasamentul este Tmprejmuit cu gard de sarma ghimpata si stélpi de beton, in

conformitate cu prevederile HG 930/2005, fiind asiguratd zona de protectie

sanitara cu regim sever a surselor de apa.

Descarcarea rezervoarelor din cadrul gospodériei de apa Barati catre retelele de

distributie a municipiului Bacau este asigurata prin conducte Dn 600 mm si Dn 800

mm.

Reteaua de distributie a apei potabile:

Distribuirea apei potabile la consumatori in municipiul Bacau, se face printr-o retea

de tip inelar in lungime de 255,2 km, avand 18622 racorduri si este amplasata

subteran retelei stradale la adancimi cuprinse intre 1 m §i 3 m.

Pacina 10 din 37

S

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr. 23, Baciu. jud. Bacau, Cod 600266
E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Tel 0234-512750: Fax 0234-571056



)

&

Municipiul Bacau este alimentat printr-o conducta de fonta Dn 600, si 0 conducta
din tuburi PREMO Dn 800 mm din rezervorul de 10.000 mc aflat in incinta
gospodariei de apa Barati.

Zona de N-E a municipiului este alimentata din SP Gheraiesti.

Microhidrocentrala Canton Stejaru

Microhidrocentrala Stejaru este incorporats in cadrul instalatiilor existente de la
Cantonul Stejaru de pe conducta de aductiune existentd DN 800 mm si are
urmatoarele componente:

- micro-hidroturbina de tip francis;

- generator;

- panouri de distributie de control si aparaturd de méasura;

- instalatii hidraulice si electromecanice aferente.

MHC are prevdzutd o conductd de ocolire pentru a permite izolarea MHC in
scopul reviziilor;

MHC are un transformator ridicitor de tensiune de 400 kVA pentru furnizarea
energiei electrice generata in reteaua de electricitate de 20 kV existents.

ACTIVITATEA DE CANALIZARE S| EPURARE A APELOR UZATE:

Reteaua de canalizare a_municipiului Bacdu este amplasatd subteran pe

reteaua stradald a municipiului Bacau si are o lungime totala de cca. 220,7 km si

adancimi de pozare cuprinse intre 1 m (capetele de racorduri ¢i de colectoare

stradale) si 7 m (colectoare stradale — zona Cornisa).

Lungimea colectoarelor principale este de 44,58 km.

Statia de pompare ape uzate Serbanesti este dotati cu:

- 3 buc pompa tip ACV 200, Q =200 mc/h.

- atelier mecanic si electric pentru intretinere si reparatii utilaje.

- grup sanitar prevézut cu boilere pentru apa calda.

Statia de pompare ape uzate str. Arcadie Septilici- Cartier CFR:

Statia de pompare este o constructie subterana de forma dreptunghiulara si are

doua compartimente:

- pentru ape uzate menajere, echipat cu doua electropompe submersibile cu
diametrul de refulare 2", Q = 25 mc/h:;

- pentru ape pluviale, echipat cu trei electropompe submersibile avand Q = 60
mc/h;

Functionarea pompelor este automatizatd functie de nivelul apei din statia de

pompare.

Statia de pompare ape uzate ANL Gheralesti:

Este echipata cu doua electropompe submersibile cu diametrul de refulare 2", Q=

25 mc/h.

Functionarea pompelor este automatizata in functie de nivelul apei din statia de

pompare

Deversoarele de ape pluviale

Pe raza municipiului Bacdu au fost realizate 3 deversoare pentru protejarea

impotriva inundatiilor a cartierelor in care sunt amplasate.

Acestea sunt alcatuite din: camera deversoare , canalul deversor si gura de

scurgere catre emisar. Camera deversoare prezintd un prag peste care este

evacuat in emisar surplusul de debit datorat precipitatiilor puternice, iar la debite

mici apele sunt conduse spre statia de epurare.

Deversor strand Letea: este situat in incinta strandului Letea si a fost pus in

functiune Tn anul 1992;

Pagina 11 din 37

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz. nr. 23, Bacau, jud. Baciu, Cod 600266
E-mail: office(@apmbc.anpm.ro; Tel. 0234-512750; Fax 0234-571056




Colectorul care transportd apele catre statia de epurare are dimensiunea de & =
1500 mm si este prevazut cu stavilar reglabil.

In conditii normale de functionare, debitul de apd uzata este preluat in canalul
influent Statiei de Epurare a municipiului Bacau. Debitul suplimentar de apa uzata
rezultat ca urmare a precipitatiilor este preluat in canalul deversor al fostei fabrici
LETEA si evacuate in emisar- réaul Bistrita.

Deversor Milcov- |zvoare: este un deversor de tip lateral situat la intersectia
strazilor Milcov- Izvoare, a fost pus in functiune in anul 1977 si are urmatoarele
dimensiuni: Lungimea L= 10 m, latimea |= 5 m si indlimea h= 5,5 m, inal{imea
lamé& deversoare = 1 m.

In conditii normale de functionare, debitul de apéd uzata este preluat n canalul
influent Statiei de Epurare a municipiului Bacau. Debitul suplimentar de apa uzata
rezultat ca urmare a precipitatiilor este evacuat in emisar- raul Bistrita, aval de
Insula de Agrement.

Deversor_Serbanesti: este un deversor de tip lateral situat pe strada Nicolae
Lascar Bogdan, a fost pus in functiune in anul 1973 si are urmétoarele dimensiuni:
Lungimea L= 5,9 m, latimea |I= 3,6 m si indltimea h=3,7 m, indifimea lama
deversoare = 0,5 m. .

Distanta pana la evacuarea in emisarul reprezentat de canalul de fugéd al
Hidrocentralei Bacau |l este de aproximativ 3500 m.

Cartierul Serbanegti este situat cu 2-4 m sub nivelul municipiului, pe malul sténg al
raului Bistrita i apele uzate sunt, mai intéi, colectate intr-un bazin din beton cu o
capacitate de 200 mc si apoi pompate in canalizarea municipiului Bacdu cu
ajutorul pompelor din Statia de Pompare Ape Uzate $erbanesti.

Statia de epurare Bacau:
Statia de epurare este amplasata pe malul drept al raului Bistrita In zona S-E a

municipiului Bacau (cartier Izvoare). Este o statie de tip mecano-biologic avansat,

modernizata prin programul POS MEDIU in scopul realizarii treptei de epurare

tertiare i imbunatétirea tratérii namolului.

SEAU Bacau este alcatuita din urmatoarele obiecte tehnologice:

- Treapta de epurare preliminara, ce cuprinde: gratar static, gratare rare,
gratare dese, deznisipator-separator de grasimi, debitmetru Venturi, canal
apa pluviala;

- Treapta de epurare primara, ce cuprinde: camera de distributie la
decantoarele primare, decantoare primare, statie pompare apa decantata
primar PS2; !

- Treapta de epurare biologica, ce cuprinde: camera de distributie la reactorul
biologic,
reactor biologic AT1, reactor biologic AT2, statie dozare FeClI3, statie dozare
metanol, camera colectare reactor biologic, statie suflante extinsa,
camera de distributie la decantoarele secundare, decantoare secundare SC1,
SC2, SC3 si SC4, statie pompare apa nepotabila, conducta evacuare apa
uzata epurata interior incinta, statie pompare efluent, conducta evacuare apa
uzata epurata la emisar exterior incinta EOC;

- Treapta de tratare a namolului, ce cuprinde: statie pompare namol primar,
statie pompare namol activat, fermentator namol primar, concentrator
gravitational namol primar fermentat, statie pompare namol fermentat
concentrat, camera vane, concentrator mecanic pentru namol activat in exces,
statie pompare namol concentrat in exces, statie pompare supernatant,
metantancuri SD1, SD2, SD3 si SD4, camera de serviciu metantancuri nr. 1,

Pagina 12 din 317

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr. 23, Bacau. jud. Baciu, Cod 6002606
E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Tel. 0234-512750; Fax 0234-571056




camera de serviciu metantancuri nr. 2, rezervor biogaz, unitate de cogexnerare,
statie boiler, arzator biogaz, bazin stocare namol fermentat, desh idratare
mecanica namol, stabilizare namol, depozit de namol, rezervor apa de serviciu
TWs.
Treapta de stocare / epurare mecanica apa pluviala, ce cuprinde: canal de
bypass, canal apa pluviala, camera de distributie DC1, bazine apa pluviala SWi1,
SW2, SW3 si SW4, statie pompare retur ape pluviale PS1. ‘
Pentru asigurarea integritatii structurale a bazinelor de apa pluviala si a
decantoarelor primare la fenomenul de plutire, in jurul acestora s-au instalat 9
puturi de epuisment (73UG100, 73UG200, 73UG300, 73UH400, 73RJG500,
73UG600, 73UG700, 73UG8B00 si 73UG900). Acestea au fost executate si
echipate permanent cu pompe de epuisment, instalate astfel incat operatorul sa
poata sa le opereze functie de necesitati, respectiv in momentul in care se
preconizeaza ca nivelul panzei freatice este mai ridicat decat cota radierului
bazinelor. Conductele de refulare individuale vor evacua apa de epuisment in fie
in canalele de evacuare a apei pluviale decantate primar fie in canalul de bypass.
Procesul tehnologic de epurare a apelor uzate:
Apele de canalizare ajung Tn statie prin canalul de intrare in care este instalat un
gratar static, un stavilar pentru evacuarea plusului de ploaie in bazinele tampon si
un stévilar de bypass pentru evacuarea influentului impreuna cu apa epurata in
réu in caz de calamitate. Apa refinuta in bazinele tampon este repompata in statie
atunci cand conditiile de debit influent o permit.
In cadrul etapei mecanice are loc indepartarea corpurilor mari, a nisipului si
pietrigului gi reducerea turbiditatii iar in etapa biologica avansata are loc reducerea
Tncarcarii organice si a nutrientilor.
Apa uzatd brutd trece prin statia de gratare (2 gratare rare si 2 gratare dese).
Materialele retinute pe gratarele dese si rare sunt spalate, presate si colectate in
doua containere separate pentru a fi inlaturate din statie.
Dupa gratare, apa ajunge in unitatea combinatd de deznisipare si separare
grasimi prevazutd cu sistem de aerare pentru preintdmpinarea sedimentarii
materiilor organice.
Grasimea este retinuta si pluteste la suprafat3, fiind raclate mecanic citre o basa
pentru grasimi (cate unul pentru fiecare cameré/linie), de unde apa eliminata este
trimisa inapoi in canalul de intrare.
Tnlaturarea nisipului decantat din camerele de nisip catre o basa de nisip are loc
cu ajutorul unei pompe submersibile pentru nisip per linie, dupa care este
deshidratat cu ajutorul unui separator de nisip si trimis intr-un container pentru
nisip. Apa extrasa din nisip este trimisa inapoi in canalul de intrare.
Apa trecuta prin gratare §i deznisipata curge gravitational in cele doua decantoare
primare existente, unde particulele solide se decanteaza. Decantoarele sunt
echipate cu un pod radial care colecteazd namolul in chesonul central de unde
acesta este trimis cétre unitatea de tratare a namolului primar reprezentata de
fermentator cu mixare completa urmat de un concentrator de namol gravitational.
Namolul fermentat concentrat la partea inferioara a concentratorului, este evacuat
prin pompare, fie ca namol de recitculare la fermentatorul de namol primar, fie ca
namol fermentat concentrat la linia de tratare a namolului. De aici, prin intermediul
camerei cu vane, namolul fermentat concentrat poate fi trimis la:
-bazinul de mixare namol concentrat pentru a fi amestecat cu namolul in exces
concentrat mecanic.
-statia pompelor namol exces concentrat din Hala de Tratare a Namolurilor pentru
a fi pompat mai departe catre cele 4 metantancuri.

Pasina 13 din 37

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr. 23, Bacau. jud. Baciu, Cod 600266
E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Tel. 0234-512750; Fax 0234-571056




-in situatii speciale la concentratorul gravitational cu banda din Hala de Tratare a
Namolului.

In hala de tratare a namolurilor se realizeaza concentrarea mecanica a namolului
in exces, deshidratarea mecanica a namolului fermentat, cu instalatile de
preparare a polielectrolitului aferente, statia de pompare namol in exces
concentrat si statia de pompare supernatant.

Deshidratarea namolului fermentat se face cu ajutorul a 2 centrifuge (1 activa si 1
rezerva) si apoi se stabilizeaza cu var nehidrat in vederea cresterii continutului de
substanta uscata a namolului la valoarea de 35% si de ajustare a pH-ului.

Namolul fermentat deshidratat si stabilizat poate fi depozitat temporar in incinta
statiei pentru valorificare sau poate fi transportat la deponeul ecologic pentru